
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 30/04/2024

OGGETTO: ATTIVITÀ STRAGIUDIZIALE PER DEFINIZIONE VARI ASPETTI LEGATI A 
PROCEDIMENTI CORRELATI ALL’AREA EX ERCOS   E ATTIVITÀ DI 
RECUPERO COATTIVO CREDITI 2024

Responsabile del Servizio: Giampietro Fongaro / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

- il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile dell'Area Tecnica;

Richiamati:
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016;
- il Decreto Legislativo 36/2023;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto Legislativo 267/2000;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Considerato che:
- è ancora in corso l’attività di bonifica presso l’area ex ercos di Via 4 novembre;
- comenper gli anni precedenti è necessaria una costante assistenza legale stragiudiziale, nonché 

un’attività per il recupero dei crediti;
- non esistono all’interno dell’Ente figure professionali idonee all’assolvimento dei suddetti 

incarichi 
- alla data odierna risulta non risulta attiva una convenzione CONSIP per il servizio in argomento

Considerato inoltre che 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, visto l’importo, obbliga l’affidamento diretto del 

servizio in argomento (articolo 50), e che, sempre visto l’importo del servizio da affidare, si 
procede in deroga al principio di rotazione (articolo 49 comma 4);

- in CONSIP ed in MePa non si trovano convenzioni o servizi a catalogo che corrispondano a 
quanto oggetto del presente atto;

Ritenuto di non procedere con una determinazione a contrattare preventiva, secondo quanto 
disposto dall’articolo 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, specificando 
quanto segue:

Oggetto dell’affidamento:
servizio di attività stragiudiziali volte alla definizione degli aspetti procedurali amministrativi 
e ambientali inerenti area ex ercos + assistenza per recupero coattivo crediti – anno 2024 
importo dell’affidamento
€ 20.907,00 oltre I.V.A.
contraente:
avvocato Leonardo Salvemini in Piazza L.V. Bertarelli n. 1 a Milano (codice fiscale 
SLVLRD63B10A285X partita I.V.A. 01536830126
ragioni della scelta del contraente
dimostrata capacittà di risoluzione dei problemi e di interagire con  il personale del comunale 
capacità economico-finanziaria del contraente
visto il limitato importo  verificato con numero di amministrazioni pubbliche assistite
capacità tecnico-professionale del contraente
Qualità del servizio negli anni scorsi, consulenze ed assistenze per altri comuni.

Visto il risultato della procedura telematica n. 182686306 / 2024 di affidamento diretto a 
mezzo piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A., soggetto aggregatore di Regione Lombardia e 
piattaforma riconosciuta da ANAC, (registrata al protocollo comunale n. 3497 del 06/04/2024), con 
cui l’operatore economico summenzionato ha fornito un’offerta per il servizio sopra specificato per 
un importo annuale di € 20.907,00 (iva e s.i escluse) 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento ed all’impegno di spesa;
Dato atto che:

- il report dela procedura telematica, nonché i documenti allegati alla stessa, e l’offerta economica 
sono da consideratre parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur non materialmente 
allegati al presente atto in quanto registrati al protocollo comunale e quindi oggetto di 
conservazione sostitutiva;

- il codice identificativo di gara (CIG) assegnato alla presente procedura è B16FACB409
- il codice Unico di Progetto (CUP) è dovuto in quanto non si tratta di un investimento pubblico 

secondo le disposizioni e circolari illustrative del CIPE;
- si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva del singolo soggetto affidatario della 

fornitura;
- l’affidatario della fornitura è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio 



oggetto del presente provvedimento, e pertanto ha provveduto a fornire apposita dichiarazione 
sostitutiva comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa ;

D E T E R M I N A

1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) di procedere all’affidamento del servizio di attività stragiudiziali volte alla definizione degli 
aspetti procedurali amministrativi e ambientali inerenti area ex ercos + assistenza per recupero 
coattivo crediti – anno 2024 all’avvocato Leonardo Salvemini in Piazza L.V. Bertarelli n. 1 a 
Milano (codice fiscale SLVLRD63B10A285X partita I.V.A. per un costo complessivo di euro  
26.526,56 (contributo assistenziale, ed I.V.A. comprese)

3) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, gli impegni di spesa elencati di seguito, per gli importi indicati accanto 
ad ogni edificio ed al corrispondente CIG, in favore dell’operatore economico avvocato 
Leonardo Salvemini imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Esercizio CIG
Descrizione

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario

2024 B16FACB409
Att. Stragiudiziale area ex Ercos

26.526,56 01 06 1 03 0153 U.1.03.02.11.999

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Responsabile Area Tecnica
 Giampietro Fongaro / Infocert Spa



COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 138
Data di registrazione 30/04/2024

Area dei Servizi Tecnici e Gestione del Territorio

OGGETTO:
ATTIVITÀ STRAGIUDIZIALE PER DEFINIZIONE VARI ASPETTI LEGATI A 
PROCEDIMENTI CORRELATI ALL’AREA EX ERCOS   E ATTIVITÀ DI RECUPERO 
COATTIVO CREDITI 2024

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

U 2024 STUDIO LEGALE SALVEMINI 
LEONARDO 01061.03.0153 33148 26.526,56

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Monticelli Brusati, 02 mag 2024 Responsabile Area Finanziaria
Elena Inselvini / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


